esta y al hijo entre ambos, pero se trata de una presunción e infiere que 

se dedicó al TID. No se puede señalar que se configuró el indicio 

de incremento inusual del patrimonio; la defensa presentó las 

declaraciones juradas de los padres de la acusada, quienes le entregaron 

S/ 30 000,00 (treinta mil soles) y S/ 82 000,00 (ochenta y dos mil soles) para la 

adquisición progresiva de sus bienes. Además, trabajó en Tocache en una 

botica, y se debe considerar además la informalidad reinante en nuestro 

país. En cuanto al camión de placa de rodaje , se trató de una 

compra nominal a favor de  Aunque recibió dinero de

[...]

depósitos en dólares y soles, estos datan del 2000 al 2005, mientras que el 

delito precedente nos remite a octubre de 2007. Respecto a la referencia 

de la acusada en el plenario al préstamo de dinero que le brindó su 

comadre por la suma de US$ 13 000,00 (trece mil dólares), se debe hacer 

énfasis en la no autoincriminación, no se comprobó que incurrió en el 

indicio de ausencia de explicación razonable. Tampoco se verifica vínculo 

19 

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA  
DE LA REPÚBLICA 

SALA PENAL TRANSITORIA

[...]

8 SALA PENAL PERMANENTE. Recurso de nulidad 1287-2018, del cuatro de septiembre de 
dos mil diecinueve, fundamento jurídico  

correspondiente a los años 1999 a 2002, 2003, 2005 y 

2006, por montos que oscilan entre los US$ 2744,00 (dos mil setecientos 

cuarenta y cuatro dólares) hasta los US$ 46 230,00 (cuarenta y seis mil doscientos 

treinta dólares), que favorecieron al acusado, quien las incorporó al sistema 

económico nacional, se erige en un indicativo de la inexistencia de 

negocios lícitos ni justificación razonable, que tampoco consideró el 

Tribunal de instancia al emitir la resolución de mérito.

[...]

La Sala Superior otorgó mayor mérito probatorio a los dichos y versiones, en 

su mayoría contenidas en declaraciones juradas, de los familiares de la 

acusada absuelta, quienes refieren que asistieron a la citada con sumas 

que ascienden a los S/ 30 000,00 (treinta mil soles) y S/ 82 000,00 (ochenta y 

dos mil soles) para la adquisición progresiva de sus bienes; así como, a las 

afirmaciones de esta respecto a los ingresos que obtuvo por sus labores en 

una farmacia en la ciudad de Tocache, que le permitieron ahorrar la suma 

de US$ 12 000,00 (doce mil dólares). Sin embargo, fuera de dicha referencia 

eminentemente nominativa, no existe elemento de prueba alguno dirigido 

a su probanza, lo que nos remite a un posible supuesto de inexistencia de 

negocios lícitos y justificación razonable.  

16.5.

[...]

operación extraña a las prácticas comerciales ordinarias. Además, 

tampoco se encuentra establecido que la precitada  contara 

con la capacidad económica que le permitiera solventar el costo del 

vehículo mencionado, que ascendió aproximadamente a S/ 33 000,00 

(treinta y tres mil soles). 

16.8. En el mismo sentido, en la venta del inmueble ubicado en  

, a favor de los procesados  

y  se verifica la concurrencia de otra 

operación comercial no ordinaria. Aunque esta transacción fue inscrita en 

el registro por la suma de S/ 60 000,00 (sesenta mil soles) abonados al

[...]

Los cargos formulados contra  y que fueron declarados 

probados mediante sentencia recurrida, se refieren a la comisión de actos 

de conversión y transferencia, consistentes en la adquisición del vehículo 

con placa de rodaje  y la realización de transferencias de dinero 

por un total de US$ 21 341,00 (veintiún mil trescientos cuarenta y un dólares 

americanos), con lo cual se incorporaron al sistema económico las 

ganancias ilícitas producto de la comisión del delito de tráfico ilícito de 

drogas.  

24.2. Para determinar la responsabilidad de la recurrente, la Sala Superior 

concluyó en la concurrencia de los siguientes indicios que permiten

[...]

transacción comercial celebrada, pues se verifica que presentó 

características no se corresponden con las prácticas comerciales 

ordinarias. Así, se aprecia la subvaluación del precio de los bienes. Se ha 

establecido que el costo original del inmueble vivienda  

, ubicada en  

ascendió a US$ 265 000 (doscientos sesenta y cinco mil dólares); mientras que, 

el departamento  

del 

proyecto  tuvo como precio inicial US$ 

103 700 (ciento tres mil setecientos dólares). No obstante, ambos fueron 

transferidos por sumas irrisorias. El primero por US$ 70 000 (setenta mil dólares) 

y el segundo por US$ 50 000 (cincuenta mil dólares). 

25.4. Además, la explicación del contexto fáctico en el que se celebraron las